Quocirca scribit S. P. Aug., q. 36 in Judic. Tanta consuetudo præter tabernaculum sacrificandi crebuerat, ut etiam Salomon in excelsis sacrificasse inveniatur, nec ejus sacrificium fuisse reprobatum. Et tamen notantur [sic eupantur] reges, qui inter opera laudantur

bilia sua non destruxerunt excelsa, ubi contra legem Dei populus sacrificare consueverat. Et qui destruxit, majore prædicatione laudatur. Ita Deus consuetudinem populi sui, qua præter ejus tabernaculum, tamen non dis alienis offerebat, sed Domino Deo suo, et sustinebat potius quam vetabat, etiam sic exaudiens offerentes.

Obj. I. Quamvis Salomon in initio regni sui egregie laudetur, videtur tamen culpari, quod in excelsis immolaret: siquidem hic cap. III, 3 dicitur: *Dilexit autem Salomon Dominum, ambulans in præceptis David patris sui, excepto quod in excelsis immolabat.* Ergo licet in ceteris dilexerit Dominum, ejusque mandatis obtemperaverit; tamen videtur deliquesce, immolando in excelsis; et consequenter extra locum sanctuariorum immolare erat illicitum, et peccatum saltem veniale.

R. Neg. conseq. Nam licet eo tempore immolare in excelsis non esset prohibitum; tamen quia periculum erat ne populus israeliticus, ad ritus gentilium propensior, in excelsis passim immolando, ad idolatriam declinaret: hinc David fortiter toto tempore regni sui isti consuetudini se opposuit: et filio suo Salomoni, ut se pariter opponeret, videtur in mandatis reliquise; qui, cum yideret quod equidem Deus etiam sic exaudiret offerentes, judicavit hoc præceptum non stringere, quamdiu templum, quod quamprimum meditabatur construere, nondum esset ædificatum: ac proinde non sequitur quod peccaverit immolando in excelsis. Sensus itaque verborum ḡ. 6 videtur esse hic: *Dilexit autem Salomon Dominum, ambulans in præceptis David patris sui, excepto præcepto quod David illi dederat de non immolando in excelsis, distinctis a Gabaon, ubi erat tabernaculum (I Paralip. XVI, 39) et civitate David, ubi erat arca, I Paralip. XV, 28, et cap. XVI, 1 et 4.*

Inst. Hanc consuetudinem immolandi in excelsis displicuisse Deo, etiam in Salomone, vel inde colligitur, quod illi obeunt varia excelsa, et in singulis plurimas hostias immolanti, nusquam apparuerit aut faverit de coelo Deus; sed tunc solum, cum in Gabaon, ubi tunc temporis erat tabernaculum Domini et altare holocaustorum, tanquam in loco legitimo, legitimum obtulit sacrificium. Ita Tirinus.

R. Inde tantum sequi, quod in excelsis Gabaon, tamquam loco proprio sacrificii offerendis designato, immolare esset Deo gratissimum, quamvis et alibi non esset prohibitum, sed Deo minus gratum; sicuti, ait Lyranus, continentia conjugalis est meritoria, minus tamen quam virginitas.

Obj. II. Levit. XVII, 4, dicitur: *Homo quilibet de domo Israel, si occiderit ovem, aut bovem, sive capram in castris, vel extra castra, et non obtulerit ad ostium tabernaculi oblationem Domino, sanguinis reus erit.* Et Deuter. XII, 13: *Cave ne offeras holocausta tua in omni loco,* etc. Sicuti autem leges ceremoniales aliae cœperunt obligare Israelitas, ex quo fuerunt in terra promissionis, et sibi subjecerunt Chananæos, ita etiam haec decreta, designato sacrificiorum loco.

R. Leges quidem illas cœpisse obligare Israelitas:

sed tamen, cum, dissimulante et connivente Deo, consuetudo in excelsis immolandi sensim invalesceret, ita ut etiam Deus exaudiret sic offerentes, jam videbatur id sustinere, sive concedere, potius quam vetare.

Obj. XII. S. P. Aug. de octo Dulcitiis quæstionibus, quæst. 5, quæ reperitur post octavam, agens de Davide, ita scribit: *Cum excellentissime laudaretur, notatus est tamen, quod non destruxerit excelsa, ubi sacrificabat populus Dei extra præceptum Dei... quamvis in eisdem excelsis sacrificaretur Deo.*

R. Augustinum ibidem disputative procedere, et nihil pro certo affirmare: unde sic concludit: *Sicuti potui, sic respondi inquisitionibus tuis: si quid de omnibus istis invenisti melius, sive invenire potueris, gratissimum habebimus; ego enim magis amo discere, quam docere.*

Interim cum nullibi in Scriptura reperiatur, quod David culpatus fuerit, quasi excelsa non abstulisset: dici etiam posse videtur quod ibi per David intelligat aliquos pios reges, posteros Davidis, ut, v. g., Asa, Josaphat, etc., qui quamvis propter pietatem suam excellentissime in Scriptura laudentur; tamen in eo culpantur, quod excelsa non destruxerint, cum ipsi regnaverint post ædificatum templum. Hoc, inquam, dici posse videtur, quia Aug. ibidem per David etiam intelligit Christum Dominum, quia ortus est ex semine David.

#### QUÆSTIO III.—QUOMODO INTER SACERDOTES HIC NÜMERETUR ABIATHAR.

Cap. IV, 2. *Hi principes, quos (Salomon) habebat.* Per principes hic intelliguntur magnates, ut habet chaldaeus, virique primarii militie, tum sacrae, tum profanae, et supremi magistratus.

*Azarias, filius Sadoc sacerdos.* Apud LXX habetur: *sacerdos.* Et vox hebraica *cohen* indifferens est ad genitivum et nominativum.

Qui cum Lyrano malunt legere: *sacerdos,* hunc sensum reddunt, quod Azarias esset sacerdos sub patre suo, qui erat summus sacerdos. Qui vero, ut textus latinus habet, legunt: *sacerdotis,* dicunt cum Menochio, quod Azarias cum aliis duobus, qui statim nominantur, esset scriba.

V. 4: *Sadoc autem, et Abiathar sacerdotes.* Merito queritur, quomodo hic inter sacerdotes ponatur Abiathar, cum Salomon ipsum initio regni sui dignitate sacerdotii privasse videatur. Menochius et Serarius dicunt, quod vocetur sacerdos, quia quamvis esset ejectus, retinebat tamen nomen et dignitatem sacerdotis.

Abulensis et A. Lapide dicunt, hic recenseri omnes officiales Salomonis, sive qui jam tunc erant, sive qui fuerant, sive qui futuri erant, ut patet ex ḡ. 11 et 15. Videtur enim eos omnes Scriptura hic simul voluisse enumerare. Idem censet Tirinus: *Sa vero dubitat num intelligendum sit alius Abiathar.*

Sed nulla istarum sententiarum est verisimilis. Non prima: quia non numeratur hic ut sacerdos sim-

pliciter, sed inter officiales Salomonis. Non etiam secunda: nam quamvis hic aliqui recenseantur, qui etiam fuerant sub Davide, sunt tamen illi quos Salomon in officiis suis continuavit, quique vere sub Salomone fuerant officiales: Abiathar autem sub Salomone non fuit continuatus, sed ejectus: alias eodem jure posset hic etiam Joab numerari.

Unde nihil probatur ex ḡ. 11 et 15. Quia quamvis ibidem de Benabinab, et Achimaas dicatur, quod uterque haberet filiam Salomonis in uxorem, quod tunc non poterat adhuc esse verum; tamen uterque vere fuit officialis Salomonis: at Abiathar, iuxta ipsos, nunquam.

Nec etiam tertia sententia probabilis videtur: quia qualis aut quis fuisse ille alias Abiathar, nullibi invenitur.

Dici ergo probabilius videtur, quod Abiathar a Salomone ab exilio revocatus sit, ut ministraret in templo, et de altari viveret, non tamen ad summum sacerdotium rediverit: quod Deus minando prædicterat ab avo eius Heli I Reg. II, 36: *Futurum est, ut quicumque remanserit in domo tua, veniat dicatque: Dimitte me, obsecro, ad unam partem sacerdotalem, ut comedam buccellam panis.* Itaque Abiathar non fuerat submotus simpliciter jure sacerdotii; hoc enim excedebat potestatem regiam: sed cum propter conspirationem cum Adonia proscriptus esset, et in exiūm missus, ejus loco pontificali munere fungebatur Sadoc. At vero cum periculum novæ conspirationis non amplius subasset, Salomon confirmato in regno, permisum quoque est ut Abiathar rediret ad ministerium templi, ut haberet unde viveret: sic tamen ut non amplius prima dignitas ei deferretur. Ita Thedoretus, Procopius, Lyranus, Estius, etc.

#### QUÆSTIO IV.—QUAM AMPLOM FUERIT SALOMONIS REGNUM, ET QUOT PARABOLÆ AC CARMINA EJUS FUERINT.

Cap. IV, 21: *Salomon autem erat in ditione sua, habens OMNIA REGNA a flumine terra Philistium usque ad terminum Ægypti.* Sensum genuinum et proprium hunc reddunt Menochius et A. Lapide: id est Salomon, incipiendo a flumine Euphrate, et progrediendo versus Ægyptum, habebat omnia regna intermedia, terræ etiam Philistium, usque ad terminum Ægypti.

Itaque non possunt præfata verba hoc modo intellegi, ut dicatur in Philistæa fuisse fluvius quidam, qui hic statuatur terminus unus regnum quae Salomonis erant subjecta, aut saltem tributaria; alter autem terminus fuerint limites terræ Ægypti propinquæ terra Chananææ: nam profecto haec ditio angusta fuisse et modica.

Si punctuationem modernam hebraici textus sequamur, inquit P. Bukentop, illud *Terræ* in Vulgata nostra non est genitivus singularis, qui regatur a voce *Flumine*, sed nominativus pluralis. Insuper ante τὸ *Terræ* debet in Vulgata nostra mente suppleri copula *Et*, aut saltem comma unum. Itaque sic habent hebreæ: *A flumine, terram Philistium, usque ad terminum Ægypti.* Nam *Camets*, sive *A longum sub ultima*

S. S. XXVI.

syllaba vocis *Nahar, Flumen*, indicat istud *Flumine* non regere vocem *Erets, Terra*; atque adeo illam non esse in genitivo, sed in accusativo; aut si in genitivo sumatur in Vulgata nostra, subintelligi debet vox *Regna*, que præcessit, q. d., *Et regna Philistium.*

Itaque sic communiter exponunt interpretes: Salomon habuit saltem sub tributo *omnia regna a flumine*, nempe ab Euphrate, qui ab Hebreis antonomastice vocatur *flumen*; itemque *terram Philistium*, seu *terre Philistium regna omnia*, quinque scilicet satrapas, et hoc usque ad ipsam Ægyptum, ubi nempe Ægyptus est contermina terra Chanaan.

In Salomone igitur hic adimpleta est divina promissio, facta ad Abraham Gen. XV, 18: *Semini tuo dabo terram hanc, a fluvio Ægypti usque ad fluvium magnum Euphrat.*

Atque ita non tantum intelligit, sed et diserte legit S. P. Aug. Q. 21 in Josue dicens de Salomone: *Et erat dominans in omnibus regibus a flumine usque ad terram Philistium, et usque ad fines Ægypti. Ecce ubi impletum est quod in Genesi Deus ad Abraham loquens, promittensque prædicterat. A flumine quippe hic intelligitur ab Euphrate: magnum enim flumen in illis locis, etiam proprio nomine non addito, potest intelligi. Neque enim de Jordane hoc accipi potest, cum et circa Jordanem et ultra Jordanem jam terras Israelite obtinerant, et ante regnum Salomonis. Ergo a flumine Euphrate ex partibus orientis usque ad fines Ægypti, quæ pars illis erat ab occidente, regnum Salomonis, Scriptura Regnorum dixit fuisse porrectum.* Et lib. XVII de Civ. Dei, cap. 2, postquam dixisset, quod neque tempore Josue, neque toto tempore iudicium impleta fuerit promissio Dei de terra Chanaan, quod a fluvio Ægypti dominaretur populus israeliticus usque ad fluvium magnum Euphratem, addit: *Impletum est autem per David, et ejus filium Salomonem, cuius regnum tanto, quanto promissum fuerat spatio, dilatum est. Universos quippe illos subdiderunt, tributariosque fecerunt.*

Dices: Provincie illæ quas S. P. Aug. commemorat, non videntur Salomoni subjectæ, aut tributariae fuisse; sed reges earum videntur tantum ei munera obtulisse, ut dicitur prædictato versu 21: ergo, etc.

R. Neg. ant. 1. Quia, ut ex isto versu eruitur, omnia ista regna habuit Salomon *in ditione sua*. 2. Quia non tantum dicitur, quod reges isti ei munera obtulerint, sed insuper additur, quod ei servierint cunctis diebus vita ejus. 3. Quia infra, cap. IX, 20, habetur: *Universum populum, qui remanserat de Amorræis, et Hethæis, et Phœniciis, et Hebreis, et Jebusæis, qui non sunt de filiis Israel; horum filios, qui remanserunt in terra, quos scilicet non potuerant filii Israel exterminare, fecit Salomon tributarios.* Ergo omnino evidens est quod præfatae provinciæ subjectæ et tributariae fuerint Salomoni. Vide et lib. II Paralip. IX, 26.

ḡ. 32. *Locutus est quoque Salomon tria millia parabolæ: id est, enigmatis locutiones, obscuras sententias, proverbia, similitudines, et comparationes. Hebreis enim familiare erat loqui in parabolæ.* (Vingt-neuf.)

lis; cui etiam consuetudini se Christus conformavit. Partem parabolarum Salomonis exhibit liber Proverbiorum, ubi a cap. X incipiunt parabolæ, et extenduntur ad finem libri per versus 658, qui totidem quasi complectuntur parabolæ.

*Et fuerunt carmina ejus quinque et mille.* LXX Interp. augent valde numerum; ipsi enim legunt: *Quinque millia.* Unde euidam recentiori videtur *quinquies mille pro quinque et mille*, mendose in textum LXX irrepsisse.

Attamen lectio illa, utpote verisimilior, non est rejicienda tanquam mendosa, præsertim si cum hebreæ et Vulgata conciliari queat. Cum ergo in omnibus impressionibus, et manuscriptis alexandrinis LXX Interp. habeatur, Salomonis carmina fuisse quinque millia, ut S. Hieron. habet in Bibiliis regis: imo ut ante Clementem VIII legerunt passim omnia exemplaria, manuscripta et impressa; omnes etiam antiqui interpres, ut Origenes, S. Hieron. in Cantica, S. Isidorus, ven. Beda, Rabanus, Hugo cardinalis, et Sixtus senensis: omnino dicendum videtur quod illa sit ipsorum LXX Interpretum lectio.

Conciliari autem potest dicendo, quod scriperit Salomon carmina mille et quinque, intelligendo vel famosiora, vel priora, de quibus hebreæ et latina Vulgata; simul tamen scriperit quinque millia, de quibus LXX Interpretes. Quamvis enim Pagninus etiam ex hebreo venterit: *Quinque millia*, fatendum tamen est quod modo in hebreo, sicut in Vulgata sit: *Quinque et mille*, sicut etiam vertit Arias Montanus, Vatablus pariter legit: *Quinque super mille*: et Paraphrasis chaldaica: *Mille et quinque*.

Cap. V. Hiram, rex Tyri, mitit Salomoni ligna et operarios, ad construendum templum: sed et ipse Salomon *¶ 13*: *Elegit... operarios de omni Israel*, et erat indicatio triginta millia virorum, qui videntur fuisse præfeci et præpositi operum, quibus eura erat intendere, ne quando cessaret opus: nam, ut dicitur cap. IX, 22: *De filiis autem Israel non constituit Salomon servire quemquam, sed erant viri bellatores, et ministri ejus, et principes et duces, et præfeci curruum et equorum*.

Præfata summa triginta millia virorum sic disponebatur, ut decem millia per unum mensem intenderent operibus in Libano, et postea alia decem milia mense secundo, et alia decem milia mense tertio; et sic duobus mensibus manebant in domibus suis, ut rebus propriis intenderent, ut eruerit ex *¶ 14*. Atque ita quater in anno erant in opere, alii autem semper, de quibus dicitur *¶ 15*: *Fueruntque Salomoni septuaginta millia eorum qui onera portabant, et octoginta millia latomorum in monte*. Hi non erant Israelites, sed proselyti, ut patet ex II Paralip. II, 17 et 18. Hi igitur proselyti erant Gabaonites, cæterique Chananæi, Israelites subjecti, et ad judaicam religionem conversi.

Operiorum ergo onera portantium (sub quibus intelligi solent aurigæ, nautæ, muliones, agasones, etc.) et latomorum (sub quibus etiam casores ignorum hic comprehenduntur) in fabria templi

erant universum 150,000. His addit 30000 Hebreorum, de quibus *¶ 15*, fient 180,000. His adjice Tyrios, et Sidonios, quos Salomon ab Hiram postulaverat, ipseque ei submisserat, ut patet ex *¶ 6* et 9. Addit in super Ægyptios, quos soecor ejus Pharaon ei verisimiliter destinaverat, evadent facile ducenta millia hominum.

Sensu allegorico, per *Judeos, Proselytos, et Gentiles* designatur omne hominum genus, per quos redicanda erat Ecclesia Christi, sive recte vivendo, sive etiam bene docendo. Unde hic applicari potest id quod habet S. P. Aug. in psal. XCIV, ubi expponens illa verba Davidica, tunc exultabunt omnia ligna sylvarum, ita seribit: *Ligna sylvarum pagani sunt. Quare jam gaudent? Quia præcisi sunt... præcisi sunt gentes arbores cedrinae et cyprissinæ, et imputribilia ligna translatæ sunt ad ædificationem domus (Dei), ligna sylvarum erant, sed antequam irent in ædificium*.

#### CAP. VI. VII.

*Salomon extruit Deo templum magnificentissimum. Ædificat palatum suum regum, et domum saltus Libani; duas erigit præcessus ex ære columnas; et mare æneum duodecim bobus æneis imponit.*

QUESTIO PRIMA. — QUANDONAM TEMPLUM COEPTUM SIT ADIFICARI. ITEM QUANTA FUERIT LONGITUDO, LATITUDO, ET ALTITUDO EJUSDEM.

Cap. VI, 1: *Factum est ergo quadringentesimo octagesimo anno egressionis filiorum Israel de terra Ægypti*, quod exorsus sit Salomon illud totius orbis grande miraculum, videlicet templum, quo nulla hominum ætas quidquam vidit, aut opere magis eximium, aut majestate magis augustum.

*In anno quarto, mense Zio (ipse est mensis secundus) regni Salomonis super Israel. Non debet intelligi, quod fuerit mensis secundus anni quarti regni Salomonis, sed mensis secundus anni tunc currentis, idque sacri, cuius primus mensis erat Nisan, correspondens partim nostro martio, partim aprilis: mensis vero secundus erat Zio, correspondens partim nostro aprilis, partim maio. Unde chaldaeus habet: Mense splendoris florum.* Porro quod in mox memorato textu, quoad numerum annorum non continetur vitium, monstratum est in cap. III lib. Judic. Quest. II.

*¶ 2: Domus autem, quam ædificabat rex Salomon Domino, habebat sexaginta cubitos in longitudine, quæ protendebatur ab oriente in occidentem. Et viginti cubitos in latitudine, quæ extendebarat a meridie ad aquilonem, sicut et tabernaculum, quod olim fecerat Moyses. Et triginta cubitos in altitudine. Hoc ultimum pugnare videtur cum eo, quod habetur II Paralip. III, 4..: Porro altitudo centum viginti cubitorum erat. Item altitudo illa triginta cubitorum nullo modo, ut appareat, fuisset spectabilis pro tanti operis magnificencia.*

Itaque quod hic dicitur de altitudine 30 cubitorum, intelligendum esse non de tota templi altitudine pertingente videlicet usque ad summum, seu fastigium templi, sed de altitudine ejus a pavimento usque ad

primum, seu infimum tabulatum, sive ambulacrum, assentur Estius, Sa, A Lapide, aliqui.

Quocirea Torniellus, et nonnulli alii, conformiter ad versum 8 dicunt, quod in hujus domus altitudine essent tres mansio[n]es. Inferior prope terram, quæ erat deputata ad cultum divinum: quapropter de illa, præ cæteris, Scriptura facit hic mentionem. In aliis autem duabus, scilicet media et supra, custodiabant utensilia, vestes ministrorum, et cætera pretiosa, templo necessaria: et ideo de illis duabus fit minor mentio.

Posito igitur, quod altitudo templi usque ad primam contignationem, seu infimum tabulatum, esset 30 cubitorum, supra hoc erat aliud tabulatum, seu medium cœnaculum, ut habetur *¶ 8*, similiter altitudinis 30 cubitorum; supra hoc erat supremum, seu tertium cœnaculum, altitudinis 60 cubitorum: et sic tota altitudo templi complectebatur 120 cubitos, de quibus agitur lib. II Paralip., cap. III. Et hunc modum conciliandi utrumque supra memoratum Scripturæ locum assignat ven. Beda Q. 41 in libros Regum.

Sunt etiam aliqui qui asserunt, quod tertium, seu supremum tabulatum tantum haberet 30 cubitos altitudinis; et isti dicunt, quod tota altitudo templi esset 120 cubitorum, si spectetur secundum ejus porticum, quæ instar turris ad 30 cubitos altius elevabatur, eodem fere modo, quo in nostris templis turres solent altius elevari, quam templorum aedificia. Nam, inquit, loco citato lib. II Paralip., de portico manifeste sermo est.

Omnibus jam dictis non obstat, quod Josephus lib. VIII Antiq., cap. 2, a templi fundo usque ad primum tabulatum computet 60 cubitos, supra hoc autem aliud aedificium, paris mensura, ita ut tota altitudo templi 120 cubitus constaret: quia ipse tantum vidit templum restauratum, sive Herodianum; non autem vidit illud quod primum a Salomonis extratum, et postea a Babylonis exüstum fuit. Etenim in templo Salomonis non duas tantum, sed tres mansio[n]es fuisse, ex verso 8 manifestum videtur.

Porro in illo aedificio, quod supra infimum tabulatum, non tantum fuerunt depositi templi thesauri; sed etiam, secundum Abulensem et alios, vetus tabernaculum Moysis, Davidis altare: imo et ibidem postea sex annis latuisse putatur Joas puer, et postea rex, fugiens Athalam occidentem filios regis, IV Reg. XI.

Quod vero templum hic dicatur habuisse 60 cubitos in longitudine, et 20 in latitudine, recte intelligit Lyranus intra parietes; sic ut sermo sit de interiori, seu vacuo templi spatio, ut loquitur Menochius, conclusis parietibus: nam si geminus undique muri comprehendatur, longitudinem habuit 100 cubitorum, latitudinem vero fere 60, juxta auctores citatos. Tanta enim altitudo et moles templi crassis admodum parietibus sustentabatur; muri quoque fulciebantur per suas costas, parastadas, et antherides, de quibus idiri possunt Vilapandus, Ribera, et alii.

*¶ 5: Et ædificavit super parietem templi tabulata per gyrum, in parietibus domus per circuitum templi et oraculi, et fecit latera in circuitu. Id est, fecit tres cellularum ordines pro usu sacerdotum, que illud ambiebant per tria latera, sive tres mundi plagas; ad occidentem, meridiem, et septentrionem; nam pars orientalis, ubi erat ostium et ingressus, cellulas in circuitu habere non poterat. Primus, seu infimus ordo habebat latitudinem quinque cubitorum, secundus sex, et supremus septem, ut patet ex *¶ 6*.*

Porro quod jam dicti ordines cellularum in latitudine essent inæquales, putat Torniellus duobus modis potuisse contingere: Vel quia, inquit, templi murus in parte inferiori usque ad tectum primi tabulati esset crassior, et inde usque ad tectum secundi, uno cubito minus crassus, in tertio autem tabulato, altero item cubito gracilior. Vel e converso, quia parietes quidem templi extrinsecus perpendiculariter ascendent, ordines vero tabulatorum seu cellularum sese invicem foris uno cubito protenderent. Posterior modulus magis arridet auctori citato, propter illa verba, quæ habentur *¶ 6*, videlicet: *Trabes autem posuit in domo per circuitum forinsecus, ut non hærerent muri templi.* Ex quibus verbis videtur posse colligi, quod prædicta tabulata non crassioribus muri partibus, sed trabibus secus murum erectis fulcirentur.

Menochius, qui existimat quod templum gemino pariete cingeretur, dicit quod inter parietes spatium esset latitudinis quinque cubitorum, quodque in eo spatio cubieula essent inter utrumque parietem interclusa.

Sanctius, et A Lapide verba illa, *super parietem*, explicant per circa, vel prope, quo sensu dicitur Deus psal. CXXXV, firmasse terram *super aquas*.

Sensu allegorico, templum repræsentabat Ecclesiam militantem in terris; sensu anagogico, triumphantem in celis; sensu tropologico sive morali, hominem iustum. Quocirea S. P. Aug. lib. III cont. Maximin., cap. 3: *Templum, inquit, non est factum ab hominibus, nisi aut vero Deo, sicut Salomon fecit: aut eis, qui pro diis habentur; sicut gentes quæ ignorant Deum.*

*Spiritus autem sanctus, quod cum magno honore de Deo dictum est (I Cor. VI), non in manufactis templis habitat, sed corpus nostrum (quanto magis anima) templum est Spiritus sancti.*

QUESTIO II. — QUOT ANNIS SALOMON ÆDIFICAVERIT DOMUM SUAM, ET CUJUSMODI FUERINT DUE COLUMNÆ ÆNEAE QUAS POSUIT ANTE FORES TEMPLI.

Cap. VII, 1: *Domum autem suam ædificavit Salomon tredecim annis.* Adeoque fere duplo plus temporis in ea construenda impedit, quam ædificando templo, etsi multo magnificentiore. Siquidem ex cap. VI, 38, constat, quod in ædificando templo tantum impenderit septem annos et sex menses.

Ratio autem, cur templum septem annorum et sex mensium spatio fuerit absolutum, regia vero domus non nisi tredecim annis, est, 1. quod maxima esset devotione Salomonis, urgentis opus templi, et etiam